
CIG: Z273270C1A

IL RESPONSABILE
PREMESSO:

CHE con Decreto del 30.01.2020 il Ministero degli Interni, ai sensi dell’art. 1, commi 29 e 30 della Legge n. 160
del 27.12.2019, ha attribuito ai Comuni i contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale per l’anno 2021, assegnando al Comune di Aci Bonaccorsi con
il n. 5000, l’importo di € 50.000,00, 00 integrato da una ulteriore quota pari ad € 5.000,00 a carico del Bilancio
Comunale;

CHE tra gli interventi ammissibili relativi allo sviluppo territoriale è prevista la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e del patrimonio culturale;

CONSIDERATO che questa amministrazione intende destinare le somme assegnate per il “Ripristino Impianto
termico scuola elementare dell’edificio scolastico sita in Via Istituto Canossiano (giusta nota assessoriale del
13.05.2021 Prot. gen. n. 5482);

SENTITO l’Assessore alla Pubblica Istruzione Messina Graziella che, richiamato il Decreto sopra citato del
Ministero dell’Interno, chiede a questo ufficio di voler porre in essere quanto necessario per la realizzazione di
tali interventi utilizzando i contributi concessi e a predisporre una proposta progettuale riguardante dei lavori di
“Ripristino dell’ Impianto termico della scuola elementare sita in Via Istituto Canossiano;

RITENUTO quindi di individuare figura professionale per lo sviluppo della progettazione esecutiva dell’opera,
compreso ogni onere per eventuali acquisizione di pareri;

DATO ATTO che:
- relativamente all’art. 23, comma 2 del Codice rileva la definizione già resa dall’art. 3, comma 1, lettera l) del
D.P.R. n. 207/2010, confermata al punto 5.1.4. lett. d) delle Linee Guida n. 3 ANAC “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, da cui si evince come i lavori
in oggetto non risultino di particolare rilevanza consentendo quindi l’applicazione dell’art. 24 del Codice;
- è stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno della
struttura organizzativa per le esigenze di progettazione come sopra elencate;

ATTESO che, per quanto contenuto nel Decreto Ministero dell'Interno del 30.01.2020, si rende necessario
procedere all’affidamento della progettazione in questione e che, pertanto, occorre attivare le procedure
necessarie onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori rispetto agli obiettivi ed obblighi che
l'Ente deve rispettare in funzione delle tempistiche imposte dal richiamato Decreto all'art.1 commi 56 e nonché,

OGGETTO:

Determina a contrarre ed affidamento incarico di progettazione
esecutiva Direzione dei lavori, misura e contabilità,
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione" a mezzo
MEPA, dei lavori di Lavori di "Ripristino Impianto termico
scuola elementare sita in Via Istituto Canossiano.Impegno di
spesa.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 172 del 12-07-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



di quelle altresì imposte, stante la responsabilità per danno erariale in capo al RUP, dal Decreto Legge nr. 76 del
16.07.2020 (Decreto Semplificazioni);

CHE il contratto di cui trattasi è inerente “servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria nei settori ordinari”;

RITENUTO OPPORTUNO quindi affidare incarico professionale esterno a soggetti di cui all’art. 46 del
Codice recante “Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria”;
VISTI:

le linee guida n. 1 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e gli altri servizi tecnici di cui alla definizione dell’art.
3, comma 1, lettera vvvv) ovvero “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione
regolamentata ai sensi dell’art. 3 della direttiva 2005/36/CE”;
le linee guida n. 4 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” con particolare riferimento al punto 4
recante “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore ad €. 40.000,00”;
l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 il quale stabilisce che fermo quanto previsto dagli artt.
37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante
affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;
gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;

CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2
lettera a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito inLegge 11 settembre 2020 n.
120, ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà affidato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95
comma 4 comparato con l’importo determinato applicando il D.M. 17 Giugno 2016 ex Decreto 143 del
31/10/2013;

ACCERTATO che l'importo stimato per l'affidamento del contratto di cui trattasi è inferiore ad         €
75.000,00 configurandosi, quindi, quale tipologia di procedura di affidamento sotto la soglia di rilevanza
comunitaria e, pertanto, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così
come modificato dall' art. 1, comma 2, lett. a dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11
settembre 2020 n. 120, può essere negoziato e affidato direttamente dal RUP consentendo, in siffatta maniera,
una procedura più snella che semplifica l’operato delle stazioni appaltanti portando, conseguentemente, ad una
notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto;

CHE i termini per la presentazione delle Offerte per via elettronica vengono stabiliti, ai sensi dell'art. 36 comma
9 del D. Lgs. 50/2016 in max giorni cinque (05) dalla data di inoltro dell'invito;

CHE la durata del contratto, è pari a sessanta (200) gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data della stipula
del Disciplinare di Affidamento;

CHE l'intera procedura di affidamento, ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt. 40, 52 e 58 del D.
Lgs. 50/2016, si svolgerà totalmente utilizzando mezzi di comunicazione elettronici attraverso l'utilizzo della
Piattaforma telematica di e-procurement MEPA;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

CHE per l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori di “Ripristino Impianto termico scuola elementare sita in
Via Istituto Canossiano” è stato individuato il professionista Ing. Iunior Giuseppe Squillaci della società
GQuadro Engineering S.r.l., con studio Tecnico in Aci Sant’ Antonio  in Via Paolo Vasta n. 2,  che possiede i
requisiti necessari all’espletamento dell’incarico, sulla piattaforma MEPA, mediante affidamento diretto, all’art. 36



comma 2 lettera a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11
settembre 2020 n. 120, ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

CHE l’importo stimato per l’incarico professionale di Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori, misura
e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” dei lavori di “Ripristino Impianto termico
scuola elementare dell’edificio scolastico sita in Via Istituto Canossiano” è pari a complessive € 10.700,00, così
suddivise:

€ 4.440,00 per la progettazione esecutiva di cui € 3.497,65 per servizio ed € 942,35 per oneri vari1)
contributi previdenziali obbligatori nella misura stabilita dalla normativa vigente;
€ 6.260,00 per il servizio di Direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase2)
di esecuzione di cui € 4.4921,11 per servizio ed € 1.338,89 per oneri vari contributi previdenziali
obbligatori nella misura stabilita dalla normativa vigente;

RITENUTO che risulta necessario e urgente dar corso alla definizione del servizio, mediante affidamento di
che trattasi all’ Ing. Iunior Giuseppe Squillaci;
VISTI:

l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui
all’articolo 38 del D.Lgs citato;

CHE l'importo della prestazione dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 10.700,00, inclusi oneri
vari, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
VISTO lo schema di disciplinare di incarico depositato agli atti;
VISTA la delibera di G.M.  n. 33 del 29-11-2018 con la quale si da atto del rinvio dinamico al D.Lgs. 18-04-2016
n. 50 e ss.mm.ii. intendendo superati tutti i regolamenti adottati ai sensi del D.Lgs 163/2006 e nella fattispecie
quello relativo alle spese di “beni e servizi da effettuarsi in economia”;
VISTA la Delibera di C.C. n. 41 ad oggetto “ Adozione Bilancio di Previsione 2021-2023”;
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18-8-2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTI gli articoli 183,191,192 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs 30-03-2001 n. 165, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 34 del 18-01-2018, con la quale sono stati individuati i Responsabili delle
Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
RICHIAMATI il D.Lgs. n. 50/2016;
RAVVISATA la necessità di provvedere;
VISTO l’art. 31 comma 8 e l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A
DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, da
considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

DI AVVIARE il procedimento finalizzato all'affidamento del servizio di Progettazione esecutiva, Direzione
dei lavori, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” dei lavori di
“Ripristino Impianto termico scuola elementare dell’edificio scolastico sita in Via Istituto Canossiano” - mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal'Art. 1,
comma 2, lett. a dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120,
attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement MEPA;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060%20&stato=lext


DI APPROVARE, all'uopo, lo schema di Lettera Invito e i relativi allegati come predisposti e redatti dal RUP;

DARE ATTO che l’importo stimato per l’incarico professionale di Progettazione esecutiva, Direzione dei
lavori, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” dei lavori di “Ripristino
Impianto termico scuola elementare dell’edificio scolastico sita in Via Istituto Canossiano” è pari a complessive €
10.700,00, così suddivise:

€ 4.440,00 per la progettazione esecutiva di cui € 3.497,65 per servizio ed € 942,35 per oneri vari1)
contributi previdenziali obbligatori nella misura stabilita dalla normativa vigente;
€ 6.260,00 per il servizio di Direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase2)
di esecuzione di cui € 4.4921,11 per servizio ed € 1.338,89 per oneri vari contributi previdenziali
obbligatori nella misura stabilita dalla normativa vigente;

IMPEGNARE con il presente atto la somma di € 4.440,00 necessaria per la Progettazione esecutiva dei lavori
di “Ripristino Impianto termico scuola elementare dell’edificio scolastico sita in Via Istituto Canossiano” come
segue:

In quanto ad €     350,50  al Cap. 2498  Missione 1; Programma 5, Titolo 2° Bilancio 2021;
In quanto ad €  4.089,50  al Cap. 2489  Missione 1; Programma 5, Titolo 2° Bilancio 2021;

DARE ATTO che la somma stimata in € 6.260,00 necessaria per il servizio di Direzione dei lavori, misura e
contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, dovrà essere prevista nel quadro economico del
progetto esecutivo nella voce competenze tecniche ed impegnata con successivo atto;

DI APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico depositato agli atti, riportante le condizioni e le modalità
di esecuzione dell’incarico professionale in oggetto da osservarsi da parte del tecnico incaricato, sotto forma di
scrittura privata con sottoscrizione delle parti per accettazione;

DI PRECISARE ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere il servizio di “Progettazione esecutiva,
Direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” dei lavori di
“Ripristino Impianto termico scuola elementare dell’edificio scolastico sita in Via Istituto Canossiano”;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione della progettazione esecutiva e della Direzione dei lavori, misura e
contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Ripristino Impianto termico scuola
elementare dell’edificio scolastico sita in Via Istituto Canossiano”;
- l’importo del contratto è stimato è pari a complessive € 10.700,00, così suddivise:

€ 4.440,00 per la progettazione esecutiva di cui € 3.497,65 per servizio ed € 942,35 per oneri vari1)
contributi previdenziali obbligatori nella misura stabilita dalla normativa vigente, da impegnare con il
presente atto;
€ 6.260,00 per il servizio di Direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase2)
di esecuzione di cui € 4.4921,11 per servizio ed € 1.338,89 per oneri vari contributi previdenziali
obbligatori nella misura stabilita dalla normativa vigente, che saranno impegnate con successivo atto ed a
seguito della redazione del Progetto esecutivo;

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32,
comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs
18 aprile 2016 n. 50;
- la modalità di scelta del contraente è quella, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma
8, e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dell’ affidamento diretto senza procedimento di gara,
nel rispetto dei principi di rotazione ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a
quanto sopra espresso.

TRASMETTERE la presente all’ Ufficio di Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza;

INSERIRE la presente determinazione nel registro del Responsabile del Servizio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente determina

DICHIARANO



1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell’Ente;

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli
ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche
con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Arch. BROCATO ROSARIA F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del co. 4 Art. 151 D.vo
267/00

******

Si attesta che la complessiva spesa di €     4.440,00 trova la relativa copertura come da
prospetto che segue:

Capitolo Funz./Serv./Interv. Importo N°. Impegno

      2498 2010501 €         350,50   244
      2489 2010606 €       4.089,50   245

Aci Bonaccorsi, lì 12-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

IL RAGIONIERE GENERALE
Vista la determinazione di liquidazione che precede e relativi atti allegati;

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti esibiti a

corredo dell’atto

ORDINA

La registrazione della sopraccitata determina di liquidazione agli atti della contabilità
generale dell’Ente.

Aci Bonaccorsi, lì 12-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 13-07-2021 al 28-07-2021


